It 乏雪髻‘ t'
乌海市人力资源和社会保障局

乌人社函〔2020J 86 号

转发《关于在全区范围内对专项职业能力

考核机构实行备案管理的通知》的通知

各区人力资源和社会保障局，各有关单位：

现将自治区职业技能鉴定管理中心《关于在全区范围内

对专项职业能力考核机构实行备案管理的通知》（内职鉴字

C2020) 6 号）转发给你们，请按照文件要求组织申报。

联系地点：乌海市职业技能鉴定指导中心（市人社局 612 室）

联系电话：0473-3 158015

附件： 《关于在全区范围内对专项职业能力考核机构实

行备案管理的通知》（内职鉴字〔2020) 6 号）

2020 年 8 月 5 日

!

乌海市人力资源和社会保障局力公室 	2020 年 8 月 7 日印发

:[ 髻 tt f6tL[tiX(

内蒙古自治区职业技能鉴定管理中心文件

内职鉴字〔202016 号

关于在全区范围内对专项职业能力考核

机构实行备案管理的通知
各盟（市）职业技能鉴定（指导）中心：

为进一步规范专项职业能力考核活动，促进技能人才

队伍建设，健全技能人才评价体系，根据《人力资源社会

保障部关于改革完善技能人才评价制度的意见》（人社部

发（ 2019 ) 90 号）精神，结合我区实际，决定在全区范

围内对专项职业能力考核机构实行备案管理，现就相关事

宜通知如下：

一、备案主体

经自治区、各盟市职业技能鉴定（指导）中心（以下

简称“各级鉴定中心”）备案的，以人才培养服务为主要

职责的社会组织，均可申请备案。具体条件如下：

（一）自治区范围内具备独立的法人资格，且管理规

范、信用良好，无违法违规记录；

（有满足专项职业能力考核要求的固定场所（可

自有可租赁），有与申请备案的专项职业能力考核项目相

适应的设施设备、检测仪器、视频监控设备等软、硬件设

施；

（有专（兼）职的工作人员，且培训师资、考评

人员（有效期内）数量充足，能够满足开展考核项目的需

要；

（有完备的专项职业能力考核管理体系，包括财

务管理制度、档案管理制度、专项职业能力考核工作规程、

安全操作规程、突发应急机制等相关制度。

二、备案流程

各级鉴定中心按照属地管理要求，遵循“合理布局、

择优设立”的原则，承担 “谁备案、谁负责”的主体责

任，不定期向社会公布专项职业能力考核项目、考核机构

目录（包括：考核机构名称、地址、联系方式、考核项目

等）。

（一）材料提交

申请备案的考核机构可登陆各级鉴定中心官网（自治

区职业技能鉴定管理中心：www. mu. osta. org. cn）下载相

关表格并提交电子材料。材料提交实行告知承诺制，即申

请备案的考核机构须对所提交电子材料的真实性、有效

性、合法性负责；材料应包括备案项目的可行性说明、法

人资质扫描件、场地设备等资产有效证件或场地租赁协

议、管理或考评等人员资质、考核机构相关制度等。

（受理与评估

各级鉴定中心受理申请并核对材料。申请材料齐全的

及时受理；材料缺失的一次性告知补交材料和时限。材料

齐全的且符合要求的，各级鉴定中心负责组织专家采取文

件审核、技术评估、专家论证、实地考察等方式进行评估，

提出评估意见。

（办结与公布

评估合格的，适时公布，纳入备案管理，赋予机构代

码，并出具备案回执。

（有效期

专项职业能力考核注重社会效益，坚持客观、公正、

科学、规范的原则，自觉接受社会监督、为公众认可。根

据“双随机、一公开”和“互联网＋监管”的原则，专项

职业能力考核机构实行动态管理，有效期 2 年；考核机构

增加考核项目的或到期后仍有意愿继续承担工作的，按各

级鉴定中心要求履行相应备案程序；考核机构更名、地址

或变更法人、负责人的，应将有关部门的批准文件的扫描

件或电子件报备案的鉴定中心办理变更备案；考核机构停

止考核业务或因条件变化不能正常开展考核工作的，应及

时书面告知备案所在地鉴定中心取消备案。

三、监督管理

专项职业能力考核机构是对劳动者实施技能考核的

具体执行机构，实行法人负责制。各级鉴定中心要加强对

专项职业能力考核机构的质量管理，建立工作台账，制定

工作实施细则，建立健全专项职业能力考核活动事中、事

后监管机制，确保全程留痕、责任可追溯。

（专项职业能力考核实行申报制度。要求各考核

机构按照规定在备案范围内开展工作，严格执行国家政策

和自治区相关文件要求，自觉接受各级鉴定中心的监督、

检查，并报送工作开展情况。

（专项职业能力考核按照公平、公正、公开的原

则持续推进，接受社会监督。要求各考核机构建立问题回

溯和责任追究机制，在制定严密的评分制度，细化阅卷评

分工作流程的基础上，做好考场安排、试卷保管、考生考

件实物及考评员评分信息等档案的管理、存档工作。对保

存期满需要销毁的档案进行台账登记备查；享受财政补贴

的相关资料，按财政管理的有关规定保存。

（专项职业能力考核机构有下列情形之一的，不

予备案或取消资质：

1.擅自异地开展考核工作或超出备案项目范围开展

考核工作的；

2．擅自授权其他考核机构使用其资质或转让其资质

开展考核工作的；

3．申报资格弄虚作假、编造考试数据信息、篡改考试

成绩以骗取或协助骗取专项职业能力证书的；

4.擅自降低或提高合格分数线、擅自更改考核成绩

的；或未按考核规范开展专项职业能力考核，随意降低考

核标准的；

5．违反考务、评卷管理规定，监考人员、考务人员、

工作人员存在集体拘私舞弊、违规操作等失职行为的；

6．专项职业能力考核程序不规范，不按时领取、分发

和收回试卷或相关材料，未按要求核对考生证件的；

7．未遵守相关保密规定，造成试题、试卷及相关材料

内容泄露、丢失，或未按要求使用试题、试卷的；

8．在评分阅卷工作中，擅自更改评分标准或者不按评

分标准进行评卷的；因评卷工作失职，造成卷面成绩错误，

后果严重的；在阅卷过程中发现同一考场三分之一以上考

生答卷异常雷同的；

9．乱收费，损害申请专项职业能力考核者利益的；

10．一年内无故不开展考核工作的；

11．不接受各级鉴定中心监督管理的；

12．存在其他违纪违规行为的。专项职业能力考核机

构若违反其他法律法规，由相关部门视情节轻重，给予处

分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

四、工作要求

（各级鉴定中心要完善投诉举报机制，广泛听取

考生、社会公众、媒体等各方面的意见和建议；可根据工

作需要细化专项职业能力考核机构管理的具体要求。

（各盟市务必高度重视，精心组织，贯彻落实好

国家和自治区政策文件精神，全力做好专项职业能力考核

机构管理工作。

联系人：张 勇

电 话：(0471)6606202

内蒙古自 7 理中心

内蒙古自治区职业技能鉴定管理中心办公室 	2020 年 7 月 17 日印发

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009